<sup>2)</sup> Das Ratsprotokollbuch fährt fort: „Middeler tit sante min her den richter van Arnszberge hir in und leit der vangen ghesinnen, dem durch don heiten raidt, alde raidt, ampte und gemeinheit (wu wol et de raidt gerne anders gesein hette, det men si siner ff. g. gelevert hette), [sechten], men wiste nicht, wu umb de gefangen were, si hetten er nicht genomen; konden si gefreischen, wei et gedain hette, wolden si straffen.“

eos, sed institutam controversiam et accusationem non continuavit vel in effectum produxit. Sic cum per statutum tempus, quod vinculis et iudiciis talibus deputari solet, haesissent Susati expectantes causae executionem, tandem, postquam nemo contra illos comparuisset ex accusatoribus, absolverunt eos et liberos pronunciarunt magistratus et cives Susatenses<sup>1)</sup>.

Hic, quaeso, videant pii et omnes Christiani, quanto in periculo fuerint isti pii viri, quanta rabie sint apprehensi et quomodo stipati deducebantur ad mactationem tamquam oves, deinde, quomodo mirabiliter ipsos citra omnem exspectationem eripuerit Dominus ex omnibus malis. Is Deus, qui custodit nos ut pupillam oculi et custodit omnia ossa nostra, ne unum ex his frangatur, sit per filium suum Dominum nostrum Jesum Christum benedictus in saeculum.

Quid vero deinde acciderit in urbe Paderbornensi, breviter explicandum erit. Interea, dum isti concionatores abducerentur<sup>2)</sup>, triduo post introductionem episcopi omnes cives iubentur convenire<sup>3)</sup> ad hortum monachorum Benedictinorum in Abdinekhave, ubi tunc episcopus haerebat, qui mane omnibus suis iusserat, ut in armis essent et se ad iter praepararent, quod fiebat eo praetextu, ut in ista praeparatione spem faceret civibus de suo abitu et egressu ex urbe<sup>4)</sup>. Cives tamen timore et metu perculti, nescientes, quid hoc rei esset, quod ita in remotum locum convocarentur, eo venire recusant, verum persuasi verbis consulum, imprimis Hermanni Drolshagii<sup>a)</sup> et Menekii<sup>b)</sup> Cappi, qui fidem dederant civibus nihil periculi subesse, tantum novum praesulem meditari clementem discessum et prius benevolentiam aliquam exhibitum in abitu civibus sibi iuratis: „Er will einen gnädigen abscheid nehmen.“ His verbis persuasi et allecti cives ingrediuntur coenobii campum

a) *B und W: Drosthagii (wohl Schreibfehler).*

b) *W: Merckii.*

<sup>1)</sup> Kerssenbroch schließt in seiner mokanten Weise mit der Bemerkung: „Ubi (in urbe Zuzatensi) in taberna novem hebdomadis commessantur. Et cum impensas hospes exigeret, elanculum se subdueunt post magnum forsan annum Platonis soluturi.“ Hoitbandt bestreitet das aber.